
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 395 DEL 19/07/2024 REG. GEN. N.136 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO : Servizio di conferimento di scarti vegetali e residui di potatura (codice CER 200201) 
derivante dalla raccolta differenziata - Ditta Di Maio s.r.l. - CIG: B072CF7AF1.- Liquidazione fattura 
n.1391/24 del 18.06.2024. 
 

IL RESPONSABILE DELLA TERZA AREA 
 

PREMESSO: 
-  che con D.D.G. n. 237 del 10.03.2015 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha approvato il 

Piano di Intervento dell’Ambito di Raccolta Ottimale (ARO) di Spadafora. 
- che con delibera di C.C. n. 8 del 29.06.2015 il Consiglio Comunale di Spadafora ha approvato il Capitolato 

d’Oneri ed il Quadro Economico di Spesa del Piano di Intervento per l’organizzazione e la gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani dell’ARO Spadafora, coincidente con il 
territorio comunale di Spadafora; 

- che con delibera di Giunta Municipale n. 191 del 24.11.2015 è stato approvato il “Progetto per 
l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del 
Comune di Spadafora ARO di Spadafora” per la durata di sette anni, dell’importo complessivo di € 
4.977.633,25 mediante imputazione ai Codici di spesa Cod. 1090202 e 1090503 del bilancio previsionale 
2016. 

- che in data 22.09.2017 l’UREGA di Messina ha formulato la proposta di aggiudicazione della suddetta 
gara settennale dell’ARO Spadafora. 

- che con Determinazione del Responsabile della III Aera n. 551 del 30.10.2017 si è provveduto 
all’aggiudicazione della suddetta gara settennale dell’ARO Spadafora. 

VISTA la Determina n. 431/R.G. del 06.11.2018 con la quale, a seguito di provvedimenti giudiziari 
amministrativi, si è proceduto all’aggiudicazione dell’affidamento settennale a favore dell'operatore 
economico Ditta “SICULCOOP Soc. Coop a r.l.” Cod. Fisc. - P.Iva 01622690830 con sede in via Fondaco 
Nuovo, 29 - Rometta (ME), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 69,03 punti. 

VISTA la Determina di Area N. 427/R.G. del 30.09.2019 con la quale è stata dichiarata, ai sensi             
dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e della Legge n. 
55/2019, l’intervenuta efficacia della Determina n. 431/R.G. del 06.11.2018, e si è proceduto 
all’aggiudicazione dell’“Affidamento settennale del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno 
del Comune di Spadafora ARO di Spadafora”, a favore dell'operatore economico Ditta “SICULCOOP Soc. Coop 
a r.l.” Cod. Fisc. - P.Iva 01622690830 con sede in via Fondaco Nuovo, 29 - Rometta (ME), per l’importo di €. 
2.943.747,22, al netto del ribasso d’asta offerto del 8,47%, oltre €. 66.597,23 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale complessivo di €. 3.010.344,45 più IVA al 10%. 

VISTO che in data 30.09.2019 è estato stipulato il contratto di appalto del servizio in oggetto con il suddetto 
operatore economico. 

VISTA  la Determina n. 105 del 22.02.2024 è stato affidato il servizio di conferimento di scarti vegetali e 
residui di potatura (codice CER 200201) derivante dal servizio di gestione integrata dei rifiuti mediante il 
sistema “porta a porta” nel Comune di Spadafora presuntivamente fino al 31.12.2024, ai sensi ai sensi                  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art. 50 del D.Leg. n.36/2023, all’operatore economico “DI MAIO S.r.l.” con impianto in c/da Castellini – 
Fiumarella del Comune di Milazzo e sede legale in Via Pirandello n. 64 – Villaggio Grazia in Milazzo, P.IVA 
e Codice Fiscale 03300530833. 

 VISTO, inoltre, che con la stessa determina è stata impegnata la somma di €. 4.840,00 (inclusa IVA al 10%), 
per il servizio di conferimento di scarti vegetali e residui di potatura (codice CER 200201) derivante dalla 
raccolta differenziata, derivante dal servizio di gestione integrata dei rifiuti mediante il sistema “porta a 
porta” nel Comune di Spadafora. 

VISTO che, in relazione agli atti sopra richiamati, è pervenuta fattura n. 1391/24 del 18.06.2024, assunta al 
protocollo di questo Ente in data 03.07.2024 al n.8705, dell’importo di €. 75,70 compreso di IVA, così 
suddiviso:  

1. €. 2,00 per costo gestione formulari  ed €. 0,44 per IVA al 22%;   
2. €. 66,60 relativa allo smaltimento di  1.110,00 kg. di scarti vegetali e residui di potatura conferiti dal 

Comune di Spadafora, ed €. 6,66 per IVA al 10%; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta tramite richiesta del Durc On Line 
INAIL_43674790, con scadenza validità al 07.09.2024; 

PRESO ATTO dei formulari in merito ai suddetti conferimenti, conservati agli atti d’ufficio. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni. 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 629, della Legge di Stabilità 2015, introducendo il nuovo art.17 ter del 
DPR 633/72, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni nei confronti 
dello Stato e degli enti pubblici, fatta eccezione per le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto di IRPEF, 
ovvero, l’Ente pubblico destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa 
l’IVA direttamente all’Erario. 

PRESO ATTO che in attuazione del citato comma 629 dell’art.1 Legge 190/2014, si provvederà a pagare solo 
l’imponibile fatturato della Ditta, in quanto l’IVA sarà trattenuta dal Servizio Finanziario dell’Ente e 
riversata all’Erario secondo le modalità indicate nell’apposito decreto ministeriale. 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni. 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000. 

VISTA la Determina Sindacale 24 del 01.07.2024 con la quale con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della III Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio con funzioni dirigenziali; 

 ACCERTATA la regolarità delle suddette fatture e ritenuto di dovere dare corso alla relativa liquidazione. 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, le prestazioni di cui al seguente 
prospetto: 

  FATTURA IMPORTO  
N.D. CREDITORE NUM. DATA LIQUIDATO ANNOTAZIONI 

1 “DI MAIO S.r.l.”  
(P. IVA 

03300530883) 

Fatt. n. 
1391/24 

Prot. n.8705 
del 

03.07.2024 

€. 2,00 
€.66,60  

Euro 0,44 per IVA al 22% 
Euro 6,66 per IVA al 10% 

   TOTALE €. 68,60 €.  7,10  (IVA) 

3) DI DISPORRE il pagamento di euro 7,10 quale IVA, a mezzo versamento all’Erario nei tempi e nei modi 
stabiliti dal decreto ministeriale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) DI DARE ATTO che i sottoscritti non si trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

5) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra i sottoscritti e 
la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta 
affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 
"Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali". 

 
    L’Istruttore Amministrativo                                                                  Il Responsabile della Terza Area 
     f.to  (Sig.ra Caterina Capilli)                                                                        f.to  (geom. Domenico Saccà) 
   

                      
                                                                                   
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 22/07/2024 al 06/08/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


